

BSc. Academic Calendar 2020-21

1. The annual teaching calendar has been recommended based on the remaining days in the terms and subject to opening of academic activities at affiliated institutes from 1st December 2020, which are based on Government and local guidelines announced from time to time. Principals may adhere to prevailing local situation and guidelines thereof viz opening of academic institutions.
2. Strict adherence to SOPs regarding sanitization of institute laboratories, class rooms and facilities including screening and sanitization of students, faculty and staff at entry points will be followed including wearing of masks at all times. Doctor on call/ on premises and all contact no's. of healthcare facilities should be handy. UGC guidelines issued in November 2020 on reopening of institutes can be referred to in this regard.
3. 03 day 'transit break' from residence to institute has been provided prior to joining institute from 1st December 2020 for Sem-I and Sem-V
4. The calendar is suggestive of a six day week
5. Industrial Training has been restricted to 12 weeks and open to other service industry besides hotels and restaurants. Two groups have been provided for Sem-IV.
6. It is assumed that most of the theory curriculum has been completed through online classes, hence on reopening, institutes will complete practical training, as per syllabus. Time-table may be prepared for practical classes to maintain social distancing and sanitization standards
7. There is no winter break and the term will continue through till June 2021.
8. For Sem-III/IV online theory classes have been conducted together so far. End Term online Theory exams are proposed from 07th to 14th December 2020. For Industrial Training, Group-I and II have been created. Group-I will undertake IT from 15.12.2020 and return after 12 weeks to complete 08 weeks practical input followed by practical exam. Group-II will join in-institute practical training from 21.12.2020 followed by practical exam before proceeding for IT from 01.03.2021, after return of Group-I to institute from IT. Hence, till 21.12.2020 there is no reporting at institute of 2nd year, to minimize crowding. 07.12.2020 is the earliest that NCHM can conduct ETE online exams and subsequent 15.12.2020 earliest date for release of students for IT.
9. Continuous assessment of practical classes may continue for marking incourse/ mid-term marks.
10. The Academic Calendar 2020-21 is unique for the year and is an overall guideline for academic activity at affiliated institutes. Institutes may modify schedule based on local conditions, related to COVID-19 lockdown/ un-lock conditions in their city/ state.

राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग तकनालॉजी परिषद्, नोएडा
बी.एस.सी शैक्षणिक कैलेंडर 2020-2021

1. वार्षिक शिक्षण कैलेंडर को 1 दिसंबर 2020 से संबद्ध संस्थानों में शैक्षणिक गतिविधियों को खोलने और शर्तों के अधीन शेष दिनों के आधार पर अनुशंसित किया गया है, जो कि समय-समय पर सरकार द्वारा घोषित और स्थानीय दिशानिर्देशों पर आधारित हैं। प्रधानाचार्य स्थानीय परिस्थितियों और शैक्षिक संस्थानों के बीच दिशा-निर्देशों का पालन कर सकते हैं।
2. संस्थान की प्रयोगशालाओं को स्वच्छ रखने के संबंध में एसओपी का कड़ाई से पालन, क्लास रूम और सुविधाओं सहित स्क्रीनिंग और छात्रों के प्रवेश, संकायों और कर्मचारियों के हर समय मास्क पहनना शामिल होगा। डॉक्टर ऑन कॉल / परिसर और स्वास्थ्य सुविधाओं के सभी संपर्क नंबर की सुविधा होनी चाहिए। संस्थानों को फिर से खोलने पर नवंबर 2020 में जारी किए गए यूजीसी के दिशानिर्देशों को इस संबंध में संदर्भित किया जा सकता है।
3. सेम-I और सेम-V के छात्रों को संस्थान में शामिल होने के लिए निवास से संस्थान तक 1 दिसंबर 2020 से 03 दिन का 'ट्रांजिट ब्रेक' प्रदान किया गया है।
4. कैलेंडर छह दिन के सप्ताह का विचारोत्तेजक है
5. औद्योगिक प्रशिक्षण 12 सप्ताह तक सीमित है और होटल और रेस्तरां के अलावा अन्य सेवा उद्योग के लिए खुला है। सेम-IV के लिए दो समूह बनाये गए हैं।
6. यह माना जाता है कि अधिकांश सिद्धांत पाठ्यक्रम ऑनलाइन कक्षाओं के माध्यम से पूरा किया गया है, इसलिए फिर से खुलने पर, पाठ्यक्रम के अनुसार संस्थान व्यावहारिक प्रशिक्षण पूरा करेंगे। सामाजिक दूरी और स्वच्छता मानकों को बनाए रखने के लिए व्यावहारिक कक्षाओं के लिए समय-सारणी तैयार की जा सकती है
7. कोई शीतकालीन अवकाश नहीं है और यह कार्यकाल जून 2021 तक जारी रहेगा।
8. सेम-III / IV के लिए अब तक एक साथ ऑनलाइन सिद्धांत कक्षाएं आयोजित की गई हैं। एंड टर्म ऑनलाइन थ्योरी परीक्षाएं 07 से 14 दिसंबर 2020 तक प्रस्तावित हैं। औद्योगिक प्रशिक्षण के लिए समूह I और II बनाए गए हैं। समूह -I 15.12.2020 से आईटी आरम्भ करेगा और 12 सप्ताह के बाद लौटेगा, उसके बाद 8 सप्ताह की प्रैक्टिकल इनपुट के लिए संस्थान में वापिस आएगा। उसके बाद उनकी प्रैक्टिकल परीक्षा होगी। समूह -II 21.12.2020 से संस्थान में 8 सप्ताह के लिए प्रैक्टिकल इनपुट के लिए आएगा, इसके बाद उनकी प्रैक्टिकल परीक्षा होगी। उसके बाद यह समूह 01.03.2021 से 12 सप्ताह की आईटी आरम्भ करेगा। इसलिए 21.12.2020 तक, भीड़ को कम करने के लिए, दूसरे वर्ष के छात्रों के लिए संस्थान में कोई रिपोर्टिंग नहीं है। जल्द से जल्द 07.12.2020 ही वह तारीख है जब NCHM आईटी के लिए छात्रों की ईटीई ऑनलाइन परीक्षा आयोजित कर सकता है व-उसके बाद 15.12.2020 को ही छात्रों को आईटी के लिए छोड़ा जा सकता है।

9. इन-कोर्स / मध्यावधि मार्क्स को चिह्नित करने के लिए व्यावहारिक कक्षाओं का निरंतर मूल्यांकन जारी रह सकता है।

10. शैक्षणिक कैलेंडर वर्ष 2020-21 के लिए अद्वितीय है और संबद्ध संस्थानों में शैक्षणिक गतिविधि के लिए एक समग्र दिशानिर्देश है। संस्थान अपने शहर / राज्य में COVID-19 लॉकडाउन / अन-लॉक शर्तों से संबंधित स्थानीय स्थितियों के आधार पर अनुसूची को संशोधित कर सकते हैं।

* * * * *